del contrario, e la fo sensibile a gli occhi di chiunque mi
vede , che ,

non dico esser grande, ma nè pur giungo ad
essere di mezzana statura. Con altri di più rispetto

, di-

vertiva il pensiero, e si trovava alle sue lodi presente con
le orecchie sorde, perchè la mente se ne portava seco tutto

altrove l’altenzione.

Quasi da ognuno che gli scriveva, massimamente d’ol-

tre a’ monti, gli eran pregati parecchi anni di vita, come
a persona troppo necessaria al ben publico della Chiesa.

Egli, al leggerlo si vergognava ugualmente di loro e di sé;

e rispondeva, come in somigliante occasione fece alle due
piissime Arciduchesse d’Austria, Maria Cristierna, e Lio-

nora
,
(’) Uirum mihi expediat dìutius vivere

,
an ex hoc

mundo exire
,
Dominus novil. Illud mihi notissimum est

,

me non esse
,
ncque unquam Jhisse Ecclesia necessàrium :

proplerea non audeo cum s. Marlino dicere , Domine , sì

Ecclesia tuoi sum neccssarius
,
non recuso lahorcm. Et quia

ncque mihi constai, utrurn odio vai amore dignus sim , ideo

neque cum Apostolo dicere possimi. Cupio dissolvi, et esse

cum Christo. De’ tratti fuor della feccia dell’eresie, e con-

dotti alla fede cattolica dal convincergli che avean fatto

le sue 'Controversie, parecchi ve n’ebbe , massimamente
teologi di gran nome nelle lor Sette, che glie ne inviarono

affettuosissimi rendimenti di grazie come debitori che gli

si confessavano di quanto vale la salute dell’ anima. Egli

all’ incontro lor ricordava
,
che a lui niente , a Dio tutto

dovevano
:
perch’egli di suo non avea uè’ suoi libri «altro

(*)Jan. a5 un. 1617.
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che il mal che v’era. (*j Jarn vero (dice a Beniamino An-
tonio Canerio

,
cui solo vo’ che mi basti di ricordare per

tutti) Quod ad me attirici, nihil est quod rnihi gt alias agas

;

nam ncque qui piantai, ncque qui rigat est aliquid, sed qui

incrernentuni dal Deus. Et ego quod a maire catholica sturi,

hoc atiis ministravi. Si quid in scriplis me'is vel minus do-

cte, vel minus perspicue
,
vel minus solide positura est

,
id

solurn ni iiti altribuo.

Dove poi gli avvenisse di risapere inauzi l’apparecchiar-

glisi di qual che ,si fosse dimostrazione onorevole al suo

nome , accorreva subito a divietarla con ogni suo pote-

re. (**) Come fu quando pregato dal buon vecchio ch’era

il P. Francesco Rocca suo confessore, di consentire a un
libra jo di là da’ monti, che ristampando le sue Controver-

sie ne potesse adornare i primi fogli con versi in commen-
dazione dell’opera, gli rispose, Non giudicarlo conveniente: